
DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTERSTWA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

ROK 11 Warszawa, dnia 1 października 1947 r. Nr 9

resc:
Poz. 83. ROZPORZĄDZENIE MINISTRÓW ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH ORAZ ODBUDOWY

Str.

z dnia 16 lipca 1947 r. w  sprawie m iejscow ych planów  zagospodarowania terenow ego obsza­

rów, objętych przebudową ustroju rolnego. 196

ROZPORZĄDZENIA MINISTRA ROLNICTWA 1 REFORM ROLNYCH:

Poz- 84. z dnia 7 czerw ca 1947 r. w ydane w  porozumieniu z Ministrami: Administracji Publicznej i Ziem

Odzyskanych w  spraw ie urzędow ego badania co do w łośn i dzików  i św iń. 198

Poz. 85. z dnia 18 czerw ca 1947 r. w  spraw ie w ykonania ustaw y o nadzorze nad hodow lą koni. 198

ZARZĄDZENIA MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH:

Poz. 86. z dnia 21 sierpnia 1947 r. w ydane w  porozum ieniu z Ministrem Administracji Publicznej o  pie­

częciach organów  samorządu zaw od ow ego  lekarzy weterynaryjnych. » ,207

Poz. 87. z dnia 23 sierpnia 1947 r. w  spraw ie zm iany norm w ynagrodzenia członków  Komisji Klasylika-

cyjno - Szacunkowych przy scaleniu gruntów . 208

Poz. 88. *z dnia 1 w rześnia 1947 r. dotyczące dodatków  służbowych dla nauczycieli - w ybitnych fachow ­

ców  uczących w  szkołach rolniczych 208

PISMA OKÓLNE:

Poz. 89. z  dnia 19 czerwca 1947 r. w  sprawie stopniow ej regulacji uposażeń pracowników państw o­

w ych, zatrudnionych w  urzędach I i II instancji podległych M inisterstwu Rolnictwa i Reform 

Rolnych. 209

Poz. 90. z  dnia 2 lipca 19i7 r. w  spraw ie lecznic państw ow ych 210

Poz. 91. z dnia 2 lipca 1947 r. w  sprawie inwentarza w  państw ow ych lecznicach. 211

Poz. 92. z dnia 24 lipca 1947 r. w  spraw ie szczepienia ochronnego drobiu. 211

Poz. 93. z dnia 24 lipca 1947 r. w  sprawie zw alczania m eszek. 212



Sir. 196 D2IEN.NIK U R ZĘD O M  ¥ M . R . i R. R. -  Nt 9 Ho Z. 83

83 i

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRÓW ROLNICTWA I REFORM ROINYCH ORAZ ODBUDOWY

z dnia 16 lipca 194/ r.

w sprawie miejscowych planów zagosp odaro wania terenowego obszarów, objętych przebudową
ustroju rolnego.

Na podstawie art. 44 ust. 2 dekretu  z dnia 
2 kw ietnia 1946 r. o planowym zagospoaarowa 
niu przestrzennym  kraju (Dz. U. R. P. Nr 16, 
poz. 109) zarządza się, co następuje;

I. Przepisy wstępne.

§ 1. A rtykuły, powołane w rozporządzeniu 
n niejszym bez bliższego określenia, oznaczają 
artykuły dekretu  z dnia 2 kw ietnia 1946 r  o p la ­
nowym zagospodarowaniu przestrzennym  kraju 
(Dz, U. F_. P. Nr 16, poz. 109), a paragrafy, po­
wołane bez bliższego określenia, oznaczają pa­
ragrafy niniejszego rozporządzenia.

§ 2. 1. Do dnia, w  którym  uzyskają moc obo­
wiązującą miejscowe plany zagospodarowania 
przestrzennego, zagadnienia wchodzące w za­
kres tych planów, na obszarach objętych prze­
budową ustroju rolnego, >ędą rozwiązywane 
przez sporządzenie miejscowych planów zago­
spodarowania terenowego obszarów przebudo­
wy ustroju rolnego, zwanych niżej w skróceniu 
plaujimi.

2. Za przebudow ę ustroju roinego w rozumie­
niu rozporządzeń 1 niniejszego uważa s’j ’

1) scalenia gruntów |
2) przeprow adzenie reformy rolnej;
3) osadnictwo rolne;
4j uporządkow anie wspólnot gruntowych;
5) zniesienie służebności gruntowych;
6) m elioracje rome;
7) wszelkie inne czynności, mające charak ter 

przebudow y ustroju rolnego w  myśl obo­
wiązujących Drzepisów.

3. Plan może być sporządzony:
1) dla jednego obszaru przebudowy ustroju 

rolnego, albo
2) dla zespołu dwu lub więcej takich  obsza­

rów, bądź
3) d’a części takiego obszaru.

II. W łaściwość władz.

§ 3. Plan sporządza powiatow a władza admi­
nistracji ogólnej i zatw ierdza go w porozumieniu 
z właściwym miejscowym urzędem  planowania 
przestrzennego,

§ 4. Odwołania od orzeczeń powiatowej w ła­
dzy administracji ogólnej (§ 3) rozstrzyga woje­
wódzka władza administracji ogólnej po zasięg­
nięciu opinii wojewódzkiej komisji ziemskiej.

III. Postępowanie.

§ 5. 1. Plan sporząoza się na podstawie p ra­
womocnego' regionalnego planu zagospodarowa­
nia przestrzennego.

2. W  braku  praw om ocrego regionalnego p la­
nu zagospodarowania przestrzennego woje­
wódzka władza administracji ogólnej udzieli 
wytycznych, dotyczących zagadnień, regulowa­
nych regionalnymi planam i zagospodarowania 
przestrzennego, a w  szczególności

1) lodzaju i funkcji osiedli z uwzględnieniem 
obiektów użyteczności publicznej i

2) dróg komunikacyjnych, lądowych, wod­
nych i powietrznych razem  z urządzenia­
mi pomocniczymi.

3. W ytyczne, o  k tó rych  mowa w ust, 2, opra­
cowuje regionalna dyrekcja planowania prze­
strzennego.

§ 6, 1. W ojewódzka władza administi acji ogól 
nej przesy ła interesowanym władzom i orga 
nom Dulbllcznym pr jektowane wytyczne (§ 5 
ust.2) do azgod: enia. Jeżeli wytyczne te doty­
czą terenów, objętych naaaniam i górniczymi, 
przesyła się je w  szczególności władzom górni­
czym.

2, Nieotrzymanie w terminie 2 tygodry odpo­
wiedzi interesowanych władz i organów pu­
blicznych w sprawie wytycznych będzie uważa­
ne za w yrażenie ich zgody na te wytyczne. J e ­
żeli wytyczne dotyczą terenów, objętych nada­
niami górniczymi, termin udzielenia odpowie­
dzi wynosi 4 tygodnie.

3. Tryb uzgadniania wytycznych z władzami 
wojskowymi ustali odrębne zarządzenie Mini­
strów  Rolnictwa i Reform Rolnych oraz Odbu­
dowy, wydane w porozumieniu z Ministrem 
Obrony Narodowej.

§ 7. Plan rnusi być sporządzony równocześnie 
z projektem  orzeb udowy ustroju rolnego albo 
go poprzedzić.

§ 8. 1 O zamierzonym przystąpieniu do spo­
rządzenia planu powiatow a władza adm inistra­
cji ogólnej powinna:

1) podać do powszechnej wiadomości w  spo­
sób stosowany w danej miejscowości i

2) zawiadomić miejscowy urząd planowania 
przestrzennego.

2. Jeżeli przepisy o przebudowie ustroju rol­
ni: go przewidują ogłoszenie o wszczęciu postęp 
pcwania w sparwie tej przebudowy, to w ogło­



p  g3 DZIEN.NIK URZĘl)OW\ M; R. i R. R ~  Nr 9 Str. 197

szeniu tym należy podać również o zamierzo­
nym przvstąp5emu do sporządzenia planu.

§ 9. >. Miejscowy urząd planowania prze­
strzennego' w  terminie tygodniowym od zaw ia­
domienia, przewidzianego w § 8 ust. 1, powinien 
zawiadomić miejscowe interesow ane władze 
i organa publiczne o projektowanym  sporządze­
niu planu

2. W ładze i organa publiczne w terminie 2 ty ­
godni od otrzymania zawiadomienia miejscowe­
go urzędu planowania przestrzennego powinny 
zgłosić swe wnioski dotyczące planu

1) do powiatowej wiadzy administracji ogól­
nej i

2) do miejscowego urzędu planowania prze­
strzennego.

3. Wnioski zgłoszone po terminie mogą być 
pozostawione bez rozpoznania.

§ 10. W ładze i organa publiczne, zgłaszając 
wnioski o w ydzieler/e terenów  na specjalne ce­
le, powinny wskazać termin realizacji tych ce­
lów.

§ 1 1 . 1. Miejscowy urząd planowania prze­
strzennego w terminie miesięcznym od daty 
otrzym ania zawiadomienia powiatowej władzy 
administracji ogólnej (§ 8 ust. 1)-

1) prześle jej otrzym ane wniosH intereso­
wanych władz i organów pub^cznych ra ­
zem.' ze swoią opinią oraz swo;e wnioski;

2) oświadczy się co ao granic obszaru lub ‘ 
obszarów przebudowy ustroju rolnego, 
dla k tor eh ma być sporządzony plan.

2. Nieudzielenie przez miejscowy urząd pla­
nowania przestrzennego w przepisanym  tei mi­
nie opinii tak  co do granic obszaru, określone­
go w ust. 1 pk t 2, jak i co do zgłoszonych 
wniosków, bęcLie uważane za udzielenie opinii 
przychylnej.

§ 12. 1. Po otrzymaniu wytycznych (§ 5)
i upływie terminu, określonego w § 11, powia 
towa władza adm instracji ogólnej opracowuje 
program zagospodarowania terenów, ol ętych 
przebudow ą ustroju romego, ustalającej główne 
założenia planu.

2. Co do zasad programu nalepy wysłuchać 
zdania organu, powołanego na podstaw ie prze­
pisów o przebudowie ustroju rolnego uo rep re­
zentow ania interesowanych, jeżeli taki organ 
istnieje, i zasięgnąć opinii powiatowej komisii 
ziemskiej.

3. Program  należy uzgodnić z miejscowym 
urzędem p lanow an i przestrzennego.

4. W razie niedojścia do porozumienia pomię­
dzy powiatową w ładzą administracji ogólnej 
a miejscowym urzędem  planowania przestrzen­
nego, program  ustala wojewódzka władza ad­
ministracji ogólnej.

5. Interesowanym  służy praw o zaznajomienia 
się z programem i zgłaszania wn-orków odnoś­
nie szczegółów planu,

§ 13. 1, O term inie i miejscu zaznajomienia 
się z programem, określonym  w § 12, i o term i­

nie zgłaszania wniosków należy poaac do po­
wszechnej wiadomości w  spusób prz] jęty w da 
nej miejscowości.

2. Jeżeli plan- sporządzą się równocześnie 
z projektem  przebudowy ustroju rolnego, wnio­
ski mogą być zgłaszane równocześnie z wnio­
skami, dotyczącymi tej przebudowy.

3. Termin zaznajomienia się z programem 
i zgłaszania wnioskow nie może być ' itszy 
niż 7 dni,

§ 14, 1. Na podstaw ie program u okrerlonego 
w § 12 ust. 1 i po rozważeniu zgłoszonych wniu 
sków powiatowa władza administracji ogólnej 
sporządza proiekt planu i uzgadnia go z miej 
scowym urzędem  planowaniu przestrzennego 
Przepis § 12 ust, 4 stosuje się odpowiednio.

2. Sposób opracow ania planu określi instruk­
cja, wydana przez M inisterstwo Rolnictwa i R e­
form Rclnych oraz Odbudowy.

3. Techniczne opracowanie planu wojewód2 
ka władza administracji ogólnej pow ierza p ra­
c o w n io m  technicznym, zatrudniony m w dzia­
le adm inistracji rolnictw a i reform rolnych, lub 
mierniczym przysięgłym.

§ 15. 1. O sporządzeniu projektu planu nale­
ży padać do- powszechnej wiadomości w sposób 
przyięty w danej miejscowości, a ponadto ozna­
czyć prowizorycznie na gruncie najistotniejsze 
elem enty terenow e projektu.

2. W  obwieszczeniu należy podać, gdzie i k ie­
dy można zaznajomić się z projektem  planu.

3. W ciągu 7 dni od daty podanej, w  obwiesz­
czeniu interesow ani mogą przeglądać projekt 
planu i zgłaszać zarzuty.

4. trei iii plan jest sporządzony równocześnie 
z projektem  przebudowy ustroju rolnego, wów­
czas projekt planu może być wytyczony i w y­
łożony do wglądu równocześnie z projektem  
wspomnianej przebudowy.

§ 16 1. U rracow any projekt planu właściwa 
władza (§ 3) zatw ierdza po rozpatrzeniu zgło­
szonych zarzutów  przed zatw ierdzeniem  p ro ­
jektu j rzebudowy ustroju rolnego,

2. W szczęte postępowanie może być zanie­
chane bez zatw ierdzenia planu za zgodą woje- 
wódzkisi władzy administracji ogólnej.

§ 17 1 Orzeczenie zatw ierdzające projekt
planu należy ogłosić w sposób przyjęty w da­
nej miejscowe ść.if a nadto doręczyć władzom 
i organom publicznym, które składały wnioski 
w postępowaniu.

2, Na podstaw ie wykonalnego orzeczenia 
o zatw ierdzeniu planu wojewódzka władza ad­
ministracji ogólnej zarządzi wytyczenie na grun­
cie elem entów terenow ych tego planu, co' mo­
że nastąpić równocześnie z wytyczeniem na
^r sn?cf ?r°A ttu Plzebudowy ustroju rolnego.

§ 18. 1. Odrysy odpisy zatwierdzonego’ p la ­
nu powinny być przesłane-

1) miejscowemu urzędowi planowania prze­
strzennego i wojewódzkiej władzy admini­
stracji ogólnej;



Sir. 1 9 8 D ZIEN N IK  U R Z Ę D O W Y  M . R. i R. R. —  N r 9 Poz 84, 85

2)

3)
4) 
2. 
1)

2)

właśo: wym władzom budowlanym I instan­
cji,
właściwym zarządom gminnym; 
władzom wojskowym na ich żądanie. 

Interesowanym  służy prawo: 
przeglądania zatwierdzonego planu w za­
rządzie gminy i
otrzym ywania odrysów i odpisów planu 
za zwrotem  kosztów ich sporządzenia.

IV, Przepisy przejściowe i końcowe.
§ 19. Zmiany w planie w  związku z przebu­

dową ustroju rolnego na obszarze nim objętym 
mogą być dokonywane w trybie przew ilzian ym 
w rozporządzeniu niniejszym.

§ 20 Rozporządzenie niniejsze nie odnosi się 
do obszarów, położonych w granicach admini­
stracyjnych następujących miast: Będzina, Bia­
łegostoku, Bielska i Białej Krakowskiej, Byd­
goszczy, Bytomia, Brzega, Chełma, Chorzowa,

(Dz. U. R. P. z dn. 8.YIII.1947 r. Nr 52, poz. 284).

Cieszyna, Częstochowy, Dąbrowy Górniczej, 
Elbląga, Gdańska, Gdyni, Gniezna, Grudziądza, 
GUwic, Gorzowa Wlicp., Inowrocławia, Jeleniej 
Góry, Kalisza, Katowic, Kielc, K rakow a,'Lubli­
na, Legn:cy, Lodzi. Nowego Sącza, Nysy, Olszty­
na, Opola, Ostrowca Świętokrzyskiego. Pabia­
nic, Piotrkow a, Płocka, Poznania, Pruszkowa, 
Piły, Przemyśla, Radi mia, Rzeszowa, Racibo­
rza, Siedlec, Sopotu, Sosnowca, Słupska, Szcze­
ci la, Świdnicy, Tarnowa, Tomaszowa Maz., 
Torunia, W arszawy, W łocławka, W ałbrzycha, 
W rocławia, Zawiercia, Zgierza, Żyrardowa 
i Zabrza.

§ 21. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.

IV nister Roln dwa i Reform Rolnych.
Jan  Dąb-Kocioł 

M inister Odbudowy:
Michał Kaczorowski

84
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM Ru l NYCH
z dnia 7 czerwca 1947 r.

wydane w porozumieniu z Ministrami: Adn unistracji Publicznej i Ziem Odzyskanych 
w sprawie urzędowego badania co do włośni dzików i świń.

Na podstaw ie art. 7 i 41 rozporządzenia 
Prezydenta R zeczypospo\tej z dnia 22 m arca 
1928 r. o badaniu zw ierząt rzeźnych i m ięsa 
(Dz. U. R P. z 1933 r. Nr 60, poz. 454 i z 1938 r. 
Nr 18, poz, 132) zarządza się, co następuje:

§ 1. Na „bszarze województw: pom orskie­
go, poznańskiego, gdańskiego, olsztyńskiego, 
białostockiego, szczecińskiego, śląskiego 
i wrocławskiego w prow adza się rrzędowe ba­
danie co do włośni dzików, a także świń, pod­
dawanych ubojowi w celu spożycia we w łas­
nym gospodarstwie domowym.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w  ży-

(Dz. U. R. P. z dn. 8.YIII.1947 r. N r 52, poz. 276).

cie z dniem ogłoszenia. Równocześnie tracą 
moc obowiązującą rozporządzenia: z dnia 6 lu­
tego 1929 r. Dz. U. R. |l , Nr 11, poz. 95), z dnia 
31 grudnia i929 r. (Dz. U. R. P z 1930 r. Nr 2, 
puz. 8) oraz z dnia 30 lipca 1946 r, (Dz. U. F . P. 
Nr 37, poz. 230),

M inister Rolnictwa i Reform Rolnych:
Ja n  Dąb Kocioł

M inister Administracji Publicznej:
Edward Osóbka Morawski

M inister Ziem Odzyskanych:
Władysław Gomułka

85
ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH 

z dnia 18 czerwca 1947 r. 

w sprawie wykonania ustawy o nadzorze nad Łodowln koni.

Na podstawie art. 1, 4 — 7 i 12 ustawy 
z dnia 13 m arca 1934 r, o nadzorze nad hoduw- 
lą kom (Dz, U. R P. z 1946 r. Nr 23, poz. 154)

i a rt, 2 pk t c) dekretu z dnia 26 sierpnia 1946 r. 
o zni isieniu izb rolniczych (Dz. U. R. P. Nr 47, 
poz. 265) zarządzam, co następuje:



P 02. 85 D Z IE N N IK  U R Z Ę D O W Y  M . R. i R , R . -  N r 9 Str. 199

Do art. 1
§ 1 , 1 ,  Księgi stadne koni będą prowadzone 

według zasad ustalanych w zarządzeniach Mi­
nistra Rolnictwa i Reform Rolnych, ogłasza­
nych w M onitorze Polskim.

2- Prowadzenie ksiąg stadnych koni, z wyjąt­
kiem ksiąg stadnych koni czyste’ krwi i w yso­
kiej półkrw i: angielskiej, arabskie, • angloarab- 
skiej, powierza się Zw iązków  Samopomocy 
Ghłopskej, »
Do art. 4.

§ 2, 1 Komisje kw ałifkacyjne działają przy 
wojewódzkich zarządach Związku Samopomo­
cy Chłopskiej

2. Komisja kwalifikacyjna składa się z trzech 
członków: kierow nika właściwego państw ow e­
go stada ogierów, jako przewodniczącego, oraz 
wyznaczonych przez zarząd wojewódzkiego od­
działu Związku Samopomocy Chłopskiej dwóch 
delegatów, z których jeden w in'en być pracow ­
nikiem  fachowym tegoż oddziału, drugi —  fa­
chowym przedstaw icielem  wojewódzkiego od- 
dz ału Zrzeszenia Hodowców Kom,

3. Jeżeli w  okręgu działania państwowego 
stada ogierów za,dzie potrzeba uruchom ienia 
kilku komisji kwalifikacyjnych, przew odniczą’ 
cych tych komisyj, którym  kierownik państw o­
wego stada ogierów przewodniczyć nie jest 
w możności, wyznacza M inister Rolnictwa i Re­
form Rolnych
. 4. Przewodniczącego komisji kwalifikacyjnej
zastępuje w razie jego meoDecności członek, 
biorący udział z ramienia Związku Samopomo­
cy Chłopskiej

5. Do ważności uchwał komisji kwalifikacyj 
nej potrzebna jest obecność dwóch jej człon­
ków. w  tym przewodniczącego lub jego zastęp­
cy. Uchwały komisji kwali! kacyjnej zapadają 
w iększością głosów; w razie równości głosów 
rozstrzyga głos przewodniczącego

6. Komisja dokonywuje jrzeglądu ogierów 
w obecności powiatowego lekarza w eterynary j­
nego, k tóry  powołany jest do wypowiedzenia 
opinii o stanie zdrowotnym ogierów i zcintności 
ich, jako rozpłodników. Powiatowego lekarza 
weterynaryjnego w razie potrzeby’ zastępuje in­
ny lekarz weterynaryjny, wyznaczony przez 
powiatowa władze admm istrae i ogólnej. _

§ 3, 1, Przeglądy ogierów odbywają się co­
rocznie w czasie między 1 maja a 1 listopada 
z wyłączeniem okresu żn v.

2, Okręgi przeglądowe, miejsc.a oraz terminy 
przeglądów ustala wojewódzka w ładza admini­
stracji ogólne) na wniosek przewodniczącego 
komisji kwalifikacyjne) i ogłasza je za pośred­
nictwem zarządów gmin w każdej miejscowości 
przynajmniej na 14 dni przed przeglądem

3. W ojewódzka władza administracji ogólnej 
może w  sposób przewidziany w ust. 2, zarządzić 
dodatkow y przegląd ogieiow któ re  nie mogły 
być doprowadzone przed komisję kwalifikacyj­
ną we właściwym czasie.

§ 4. 1, Komisja kwalifikacyjna może uznać za 
odpowiednie do hodowli ogiery, k tóre:

a) ukończyły trzy lata  lub w najbliższym se­
zonie rozpłodowym ukończą trzy lata, po 
siadają zadaw alającą budowę i ruch;

b) nie są dotkm ętę ślepotą miesięczną, war- 
togłowiem, dychawicą i dychawmą świsz­
czącą,

c) nie należą do ras i ,nie wykazują cech cha­
rakterystycznych dla ras lub typów, uzna 
nych za nieodpowiednie dla obszaru, na 
którym  ogier ma miejsce stałego postoju.

2. Stwierdzenie u ogiera przez lekarza w e­
terynaryjnego ,ednej z wad, określonej w ust. 1 
p k t b), jest wiążące dla komisji kwalifikacyjnej.

3. Ogier zostaje uznany za odpowiedniego do 
hodowli na  przeciąg czasu Jo końca roku  na­
stępującego po tym, w którym  został uznany.

4. Komisja kwaliiikacyjna może , ;dnak prze­
ciąg czasu, na k tó ry  ogier został uznany, u sta­
lić: w  stosunku do ogierów zaliczonych do 
pierwszej kategorii (§ 5 pk l a) do końca roku 
trzeciego po tym, w  którym  został uznany, 
w stosunku zaś do ogierów, k tó re  ukończyły 
piętnaście lat w  ostatnich trzech latach były 
uznane zgodnie z paragrafem  niniejszym — na 
czas ni eograniczony.

§ 5. Ogiery, uznane za odpowiednie do ho­
dowli zgodnie z § 4, zostają zaliczone przez ko­
misję kwalifikacyjną do jednej z trzech k a te ­
gorii.:

a) do kategorii pierwszej zalicza się ogiery, 
które w  n< jbliższym okresie rozpłodowym 
Ukończą co najmniej lat pięć, wyróżniają 
się praw idłow ą budew ą i prawidłowym 
ruchem, posiadają obustronne udokum en­
towane pochodzenie i sa wpisane do ksiąg 
stadnych krajowych lub zagranicznych,

b) do kategorii drugiej zalicza się ogiery, 
k tó re  ukończvłv co naimniej trzy lata. po­
siadają praw idłowa budowę i prawidłowy 
ruch oraz posiadają co najmniej jedno­
stronne udokum entowane pochodzenie,

c) do kategorii trzeciej zalicza się inne uzna­
ne ogiery.

§ 6. 1. Jeżeli ilość ogierów, uznanych zgod­
nie z § 4, nie jest wystarczająca w  stosunku do 
ilości klaczy, znajdujących się na obszarze gmi­
ny, komisja kwalifikacyjna oLowiazana jest w y­
brać na przeciąg czasu, przew idziany w  § 4 
ust. 3, spośród pozostałych doprowadzonych 
ogierow iedńostki naiodipow iednieisze do  ho­
dowli w ilości niezbednej do zaspokojenia nor­
malnego rozrostu liczebnego pogłowia kom  
w gminie,

2. Ogiei, uznany zgodnie z ust. 1. może bvć 
używany du pok rywania tylko tych klaczy, k tó ­
re mają miejsce stałego postoju w gminie, dla 
której został wybrany.

§ 7 . "Z dokonanego przeglądu komisja kwali- 
fikacyma sporządza protokół, k tó iy  winien za­
wierać miejsce i datę przeglądu, skład komisji,



Sir. 200 DZIENNIK U R Z Ę D O W \ M . R. i R. R, — N r 9 P oz. 85

uazwisko lekarza weterynaryjnego, liczbę ogie­
rów i klaczy, znajdujących s*ę na terenie, ob­
jętym. przeglądem  według spisów gminnych, 
liczb*ę og:erów  doprowadzonych na przegląd, 
liczbę ogierów uznanych z podziałem na k a te ­
gorie oraz liczbę ogierów nieuznanych, podle­
gających przymusuwemu wytrzebieniu. Do pro­
tokółu winny być ponadto dołączone wykazy 
ogierów nieuznanych, podlegających przym u­
sowemu wytrzebieniu, z podaniem nazwiska, 
imienia i dokładnego miejsca zam ieszkania 
właścicieli oraz wykaz ogierów uznanych z po­
daniem nazwiska, imienia i miejsca zam ieszka­
nia ich właścicieli, Protokół i wykazy podpisują 
przewodniczący i członkowie komisji.

§ 8. 1. O rzeczenit komisji kwalifikacyjnej n a ­
leży ogłosić właścicielowi ogiera niezwłocznie 
po dokonaniu oględzm.

2. Orzeczen:» to jest ostateczne
§ 9. 1. Komisje kwalifikacyjne wydają właści­

cielom ogierów uznanych św iadectw a uznania, 
według wzorów podanych w załącznikach Nr 
Nr 1 i 2

2. W  przypadku przeprow adzenia og:era 
uznanego zgodnie z § 4 na stały ipostoj do inne­
go województwa, uznanie ogiera winno być po­
twierdzone przez wojewódzki zarzad Związku 
Samopomocy Chłopskiej właściwy dla nowego 
nneisca ipostoju egiera; uznanie ogiera wygasa, 
jeżeli należy or do rasy lub typu, uznanego za 
nieodpowiedni dla obszaru, na którym  ma no­
we miejsce stałego postoju,

§ 10. Członkowie komisji kwalifikacyjnej i le­
karz w eterynaryjny ire  będący pracownikami 
państwowymi otrzym ują za czas czynności 
w komisjach kwalifikacyjnych zw rot kosztów 
podroży i diety według zasad i norm, ustalo­
nych dla urzędników państw owych w VI grupie 
uposażenia, oraz, jeżeli nie są rówmi :ż pracow ­
nikami instytucji samorządowych, w ynagrodze­
nie w wysolkośf i równei należnym dietom.
Do art. 5

§ 11. 1. W łaściciele ugierów dwuletnich i s ta r­
szych obowiązani są zgłaszać je corocznie nej- 
pózm :j do 1 kwietnia do zarządów gmin, w k tó ­
rych obrębie ugiery mają miejisce stałego po­
stoju i zawiadamiać zarządy gmin o w ytrze­
bieniu lub pozbyciu og’era, a także o jego pad ­
nięciu.

2. Ogiery, przeprowadzone na stały postój 
ż innych gmin, po t inny być zgłoszone w ciągu 
14 dni, licząc od dnia następnego po przepro­
wadzeniu.

3, Zarządy gmin prowadzą spisy ogierów 
dwuletnich i starszych, mających w gminie 
miejsce stałego postoju i dokonywują w tych 
spisach skręt leń i uzupełnień na podstawie w ia­
domości, zgłaszanych przez właścicieli ogie­
rów, na podstawie soisów dokonywanych przez 
sołtysów lub na podstawie wiadomości w  Inny 
sposób powziętych. Spisy te zarządy gmin do­

starczają komisjom ikwalitikacyjnym w dniu 
i mie,scu, wyznaczonym na przegląd ogierów.

§ 12, 1. Nie podlegają zgłoszeniu, wciągnięciu 
do sp su oraz doprowadzeniu przed komisję 
kwalifikacyjną ogiery: /

a) Państw owych Zakładów Chowu Koni,
b) mające miejsce stałego postoju w Byd­

goszczy, Bytomiu, Chorzowie, Częstocho­
wie, Gdańsku, Gdyni, Katowicach. K ra­
kowie, Lublinie, Łodzi, Poznaniu, Sosnow­
cu, Szczecinie, W arszawie i W rocławiu,

c) przygoto wrywane yż oieżącym roku kalen­
darzowym do prób dzielności lub biorące 
udział w próbach dzielności, odbywają- 
cycl, się zgodn.e z przepisami o wyści­
gach konnych.

d) pracujące stale w kopalniach pod po­
wierzchnią ziemi, 1

e) używane do badań naukowych lub celów 
leczniczych w zakładach naukowych, se­
rologicznych lub leczniczych,

f) znajdujące się w  zwierzyńcach jako oka-
m ,

g) biorące udział w popisach na arenach 
cyrkowych.

2. Okoliczność i, uzasadniające zwolnienie 
od zgłoszenia obiera Jo  zarządu gminy i od do­
prow adzenia przed  komisję kwalifikacyjną 
w m yt1 ust. 1 nkt c.) do gj, powinny być stw ier­
dzone zaświadczeniem, a mianowic:e: okolicz­
ność określone w ust. 1 pkt c) — przez insty­
tucję urządzającą wyścigi konne, w p k t d) — 
przez właściwy okręgowy urząd górniczy, 
w pkt e) — przez kierow nika zakładu nauko­
wego, serologicznego lub leczniczego, w p k t f) 
i g — przez powiatow ą władzę administracji 
ogólnej.

3. Właściciele, zwolrieni od doprow adzani, 
ogierów przed kon H e kwalifikacyjne na pod­
staw ie przepisów ust. 1, mogą doprowadzać 
ogiery te przed konrsje kwalifikacyjne w  celu 
ubiegania rę  o uznanie ogierów za odpowied­
nie do hodowli,

Do art. 6.
§ 13. Po zakończeniu przeglądów ogierów 

wojrwódzikie zarządy Związku Samopomocy 
Chłopskiej sporządzają spisy ogierów nieuzna­
nych, podlegających przymusowemu w ytrzebie­
niu, oraz przesy łrią  je do właściwych pow iato­
wych władz administracji ogólnej celem spraw ­
dzenia, czy ogiery te zostały wytrzebione we 
właściwym terminie, W przypadkach, gdy wła 
ściciele ogierów nieuznanych uchylają się od 
obowiązku dobrowolnego wytrzebienia ogie­
rów, starosta  zarządza konfiskatę ogierów.

§ 14. Jeżeli właściciel nieuznanego ogiera nie 
, ssl w możności z powodu ubóstwa w ytrzebić 
go własnym kosztem, starosta na prośbę i ry ­
zyko właściciela zarządza wytrzebienie na 
koszt państw a przez organa służby w eteryna­
ryjnej państwowej lub samorządowej.



m .  85 D ZIEN N IK  U R Z Ę D O W Y  M. R, i R. R, — N r 9 Str. 201

§ 15. Nie podlegają wytrzeDieniu ani też kon- cac właściwym zarządom  wojewódzkim Zwiąż-
fiskacifc ogiery wyszczególnione w § 12. ku Samopomocy Chłopskiej rejestry  pokrytych
Do arl. 7 klaczy po zakończonym okresie stanowienia,

§ 16. 1. W łaściciele ogierów uznanych obo- obowiązującą rozporządzenie M inistra Rolnic-
wiązani są prowadz-ć rejestr pokrytych t/m i fwa Reform Polnych z dnia 2 lipca 1935 r.
ogierami klaczy oraz wydawać świadectwa po- a najpóźniej do 1 października każdego roku.
krycia według wzorów, stanowiących załącz- § 17 Pazpoiządzenie niniejsze wchodzi w ży- 
nik Nr 3 do niniejszego rozporządzenia. Woje- c*e z dniem ogloszenia. Jednocześn. i traci moc
wódzkie zarządy Związku Samopomocy Chłop- w spraw ie wykonania ustaw y o nadzorze nad
skiej będą dostarczały druki za opłatą, ustało- hodowlą koni (Dz. U. R. P. N r 52. poz. 339).
ną za zgodą M inistra Rolnictwa i Reform Rol­
nych. M inu ter Rolnictwa i Reform Rolnych:

2. W łaściciele ogierów uznanych winni zwra-

(Dz U. R P. z dn. 8.VIII.1947 r. Nr 52. poz. 279).

KOM ISJA KW ALIFIKACYJNA 
j.rzy

Zarządzie W ojewódzkim
Związku Nr

Samopomocy Chłopsk iej

Jan Dąb-Kodoł

Załącznik Nr 1 do rozporządzenia Ministra Rolnictwa 
i Ketorm Rolnych z dnia 18 czerwca 1947 r. ( d o z . 279).

ŚWIADECTWO UZNANIA OCiERA.

Komisja Kwalifikacyjna na podstawce art. 4 ustawy z dnia 13 m arca 1934 r. o nadzorze 

nad hodowlą koni (Dz. U. R. P. z 194o r. Nr 23, poz. 154) zaświadcza, że niżej wymieniony 

oigier zgodnie z §§ 4 i 5 rozporządzenia M inistra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 18 czerwca 

1947 r. (Dz. U. R. P. Nr 52, poz. ,!79) został uznany za odpowiedniego do hodowli

°d  - ...........................................do 31 g rudn ia ..................... r, i zaliczony do kategorii

O g ie r...............................................  dowód tożsamości: Seria Nr

urodzony.................................   r. u
juntę i nazwisko hodowcy oraz miejscowość)

maść i odmiany

na czas

r a s a .......................    typ
V

po ogierze
(nazwa, rasa) 

z klaczy
(nazwa, rasa)  <................

wymiary: wzrost .................. cm, obwód klatk i p iersiow ej  cm, nadpęcie cm.

. W łaściciel zamieszkały *

miejsce stałego postoju ogiera ^

gmma ................................................................ i.) powiat

Właściciel lub posiadacz wymienionego ogiera stosownie do art. 3 ust. 1 powołanej /że) 

ustawy ma prawo pokrywania tym ogierem klaczy na obszarze

(t>. .. Przewodniczący
iec2ęt-' Komisji Kwalifikacyjnej



Sbt. 202 .D ZIEN N IK  U R Z Ę D O W Y  M . R i R. R. -  N r 9 P oz 85

Komisja Kwalifikacyjna przy Zarządzie W ojewódzkim Związku Samopomocy Chłopskiej

w ...................................................zaświadcza, że o g ie r .........................................................................

został ponownie uznany na okres

Przewodniczący
(Pieczęć) Komisji Kwalifikacyjnej

y " ■ - i  '

4

*

0 )  \  ' *  ' 1,

*  /

i

v  •;

V

0

•



85 D ZIEN N IK  U R Z Ę D O W Y  M. R, i R. R. —  N r 9 S f r .  203

Załącznik Nr 2 cło rozporządzenia M inistra Rolnictwa 
i Reform Rolnych z dnia 18 czerw ca 1947 r. (poz. 279).

KOM ISJA KW ALIFIKACYJNA 
przy

Zarządzie Wojewódzkim 
Związku

Samopomocy Chłopśkiej Nr

ŚWIADECTWO UZNANIA OGIERA.

Komisja Kwalifikacyjna na podstawie art, 4 ustawy z dnia 13 marca 1934 r. o nadzorze 

nad hodowlą koni (Dz. U. R. P. z 1946 r. Nr 23, poz. 154) zaświadcza, że niżej wymieniony 

ogier zgodnie z § 6 rozporządzenia M inistra Rolnictwa i Reform Rolnych z dnia 18 czerwca 

1947 r. (Dz. U. R. P. Nr 52, poz, 279) został uznany dla obszaru gminy

za odpowiedniego do hodowli na czas od do 31grudnia 19 r.

Ogier dowód tożsamości: seria Nr

urodzony................................  r. u .......................................
(imię i nazwisko hodowcy oraz miejscowość)

maść i odmiany

rasa , .......................... t y p .............................................

po ogierze  - ).............
(nazwa, rasa)

z klaczy
(nazwa, rasa)

wymiary: wzrost cm, obwód klatki piersiowej cm, nadpęcie cm.

W łaściciel zam ieszkały ........................

miejsce stałego postoju ogiera

gm ina    powiat  ;

W łaściciel lub posiadacz wymienionego ogiera stosownie do art. 3 ust. 1 i 3 powołanej 

wyżej ustawy ma praw o pokryw ania tym ogierem  klaczy tylko na obszarze gminy

f

(Pieczęć)
Przewodniczący 

Komisji Kwalifikacyjnej



Sit. 20J D ZIEN N IK  U R ZĘD O W Y  M  R. i R R. —  N r 9 Poz. 8S

Komisja Kwalifikacyjna przy Zarządzie W ojewódzkim Związku Samopomocy Chłopskiej
w .................  zaświadcza, że ogier

został ponownie uznany dla obszaru gminy........................................... .
■

na okres Przewodniczący
, Komisji Kwalifikacyjnej

/

*•

!

• *• ' ' . "* ?•< f»:Vr*

.
✓ ' * . .i • i 1 - * t

•

» -

,.J *

i ,
- ' _

\

i



Odcinek 1. 

REJESTR POKRYTYCH KLACZY.

ogier
(nazwa]

pokrył klacz *•»
(nazwa]

urodzoną w

maść i odmiany klaczy

rasa (typ) klaczy 

ojciec klaczy
(nazwa, rasa) 

m atka klaczy
(nazwa, rasa)

Daty skoków.

po raz: 1. 2. 3, 4.
5

w dniu
1

W łaściciel klaczy

miejscowość

gmina

powiat

Podpis w łaściciela ogiera



Załącznik Nr 3 do rozporządzenia M inistra Rolnictw a 
i Reform Rolnych z dnia 18 czerw ca 1947 r, (poz. 279).

Odcinek 2.

ŚWIADECTWO POKRYCIA.

rasyOgier  ........................   k a te g o rii..............
(nazwa) 

po ogierze
(nazwa, rasa)

z klaczy .............,............................................... ........................ .......
(nazwa, rasa)

posiadający świadectwo uznania N r wydane przez Ko­
misję Kwalifikacyjną przy Zarządzie W ojewódzkim Związku 
Samopomocy Chłopskiej w

pokrył klacz urodzoną w 19 r.
(nazwa) 

maść i odmiany klaczy

rasa (typ) klaczy 

ojciec klaczy 

m atka klaczy
(nazwa, rasa) 

(nazwa, rasa)

Daty skoków.

po raz: i ' 2. 3. 4. 5.

w dniu
|

j
|

W łaściciel klaczy

miejscowość
gmina powiat

ooon

otst—•w2
Z

c
NI

ao
-<

Ti

, dnia 19

P odpis w łaściciela oglora



Sf
r. 

20
6 

DZ
IE

NN
IK

 
UR

ZĘ
DO

W
Y 

M
. 

R/
 

i 
R.

 
R.

 
— 

Nr
 

9 
p

oz
. 

85 DOWÓD URODZENIA ŹREBIĘCIA*)

Klacz (nazwa) urodziła dnia 19 r.

w ............................’ gmina   powiat

ogierka . . . .  ,, . , .
k la ^ k ”-  nazwa zr9bl9ciai masc i odmiany

W łaściciel klaczy w chwili jej oźrebienia s’ę

, dnia 19 r.
«

Podpis
przedstaw iciela instytucji upoważnio- 
nei do prow aazenia ksiąg stadnych

(pieczęć)

Zmiany maści i odmian.

Zmiany W łaśc cieli.

U w a g a :  *) potw ierdzenie urodzenia źrebięcia .irinno być dokonane nio
później niż w  ciągu roku  od dnia urodzenia źrebięcia.



Podpis odbierafecego 
Świadectwo pokrycia



Poz. 86 D ZIEN N iK  U R Z Ę D O W Y  M. R. i R. R. — N r 9 S &  2U 7

86
ZARZĄDZENIE

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 21 sierpnia 1947 r. 

iNr W et. 1-I1I-5/7)

wyaane w porozumieniu z Ministrem Administracji Publicznej o pieczęciach organów samoi-ądu
zawodowego lekarzy weterynaryjnych.

Na podstaw ie art. 14 rozp. Prezydenta R >. 
z dn. 13 grudnia 1927 r. o godłach i Larwacn 
państw owych oraz o oznakach, chorągwiach 
i pieczęciach (Dz. U. R. P, z 1939 r. Nr 2 poz, 8) 
oraz § 2 rozp. M inistra Rolnictwa i R. R. z dn. 
17 stycznia 1946 r. w sprawie wykonania dekre­
tu z dn, 6 czerwca 1945 r.o Izbach Lekarsko- 
W eterynaryjnych (Dz. U. R. P, Nr 4, poz, 42) 
zarządzam  co następuje:

§ 1, Pieczęci z godłem państwowym używają:
a) Naczelna Izba Lekarsko-W eterynaryjna.
b) Okręgowe Izby Lekarsko-W eterynaryjne,
c) Sądy Dyscyplinarne Izb Lekarsko-W ete- 

rynary jnych.
§ 2. Pieczęcie tłoczone są w metalu i mają 

kształt ośmiobuku op:sanego na owalu pionowo 
ustawionym, v którego górnej części zamiesz­
czone jest wyobrażenie o rła  państwowego, 
w dolnej zaś części ułożony jest poziomo na­
pis, w razie potrzeby w dwóch lub więcej 
wierszach.

§ 3. Pieczęć do tuszu używana przez Naczel­
ną Izbę Lekarsko-W eterynaryjną ma pionową 
oś owalu długości 46 mm, poziomą — 36 mm, 
wysokość orla wynosi — 20 mm, a napis jest 

dwuwierszowy i brzmi: (pierwszy wiersz) „Na­
czelna Izba", (drugi wiersz) „Lekarsko-W et."

Pieczęć lakow a Naczelnej Izby Lekarsko- 
W eterynaryjnej ma pionową oś owalu długości 
30 mm, poziomą — 24 mm. wysokość orła — 
16 mm, a napis jesl dwuwierszowry i brzmi: 
(p:erwszy wiersz) „Naczelna Izba", (drugi 
wiersz) „Lekarsko-W et

§ 4. Pieczęć do tuszu używana przez Okręgo­
we Izby Lekarsko- W eterynaryjne i Sądy Dy­
scyplinarne tych Izb ma pionową oś owalu dłu­
gości 40 mm, poziomą zaś — 32 mm, wysokość 
orła w tych pi jczęci ach w ynosi — 20 mm.

-leczęć lakow a Okręgowych Izb Lekarsko- 
i Weterynaryjny c h i  Sądów Dyscyplinarnych tych 
Izb ma pionową oś owalu długości — 30 mm, 
poziomą — 24 mm, wysokość orła — 16 mm.

Napis pieczęci dc tuszu i laku Okręgowych 
Izb Lekarsko-W eterynaryjnych jest trzyw ier­
szowy i brzmi: (pierwszy wiersz) „Okręgowa 
Izba", (drugi wiersz) „Lekarsko-W et.", (trzeri 
wiersz) „w . . .  .......................".

Napis pieczęci do tuszu używanej przez Są­
dy Dyscyplinarne Izb — jest również trzyw ier­
szowy i brzmi: (pierwszy wioisz) „Sąd Dyscy­
plinarny", (drugi wiersz) „Izby Lekarsko- W et.", 
(wzgl. „Naczelnej Izby Lekarsko-W et." z odpo­
wiednim podziałem miejsca) — (trzeci wiersz) 
..w...................................."..

Sądy Dyscyplinarne Izb używają w razie po­
trzeby pieczęci lakowej Izb Lekarsko-W etery ■ 
naryjnych,

§ 5, Pieczęcie o jednakowym brzmieniu na­
pisu powinny być zaopatrzone w numery roz­
poznawcze, t.j, bieżące cyfry arabskie umie­
szczone u dołu.

Pieczęć bez numeru rozpoznawczego uważa 
się za zaopatrzoną w num er rozpoznawczy „1".

W  razie zaginięcia, uszkodzenia lub zniszcze­
ni0. pieczęci nowa pieczęc powinna być zaopa­
trzona w kolejny num er rozpoznawczy

§ 6. Pi częcie należy przechowywać pod 
zamknięciem w sposób wyłączający możliwość 
ich zaginięcia Iud dopuszczenia się za ich pomo­
cą jakichkolwiek nadużyć.

§ / Namówienia pieczęci należy kierować 
do Mennicy Państwowej za pośrednictw em  Na­
czelne] Izby Lekarsko-W eterynaryjnej, która 
prowadzi wykaz pieczęci będących w użyciu 
wszystkich organów Izb Lekarsko-AJC^eteryna- 
ryjnych, ustala ich num ery rozpoznawcze (§ 5), 
przechowuje odbitki pieczęci tudzież zarządzą 
zniszczenie pieczęci uszkodzonych lub wycofa­
nych z obiegu.

w/z Minister:yw

Dr St. Kowalewski



S tr 2u8 D2IEN.W1K URZĘDOWY M. R, i R. R. Ni- 9 Poz. 87, 88

87
ZARZĄDZENIE

MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH
z dn.«. 23 sierpnia 1947 r.

(Ni UR/3.I.1/15)
w sprawie zmiany norm wynagrodzenia członków Komisji Kiasyfikacyjno-Szecunkowych przy

scaleniu gruniów-
Ustalone w pk t 2 pisma okólnego z dnia 31 

stycznia 1946 r. (Nr 7126/UR/Sc.Rl) w sprawie 
wynagrodzenia członków Komisji Klasyfikacyj- 
no-Szacunkowych przy scaleniu gruntów, m a­
ksymalne stawki na 200 zł podwyższa się do 
zł, 450,

88

Zarządzenie niniejsze 
z dniem 1 września ly47 r.

wchodzi w życie

Minister:

J . Dąo-Kocioł

ZARZĄDZENIE 
MINISTRA ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH

z dnia 1 września 1947 r. ~
(Nr O R/1/1/10/40)

dotyczące dodatków służbowych dla nauczycieli — wybitnych fachowców, uczących
w szkołach rolniczych.

W uzupełnieniu zarządzenia z dn. 9.XII, 46 r. 
i ll.X II 46 r. Nr OR/1 /I/10/39, OR/1/ł./lO/nO 
w spraw ie dodatków służbowych dla wybitnych 
fachowców w szkołach rolniczych,. zarządzam  
co następuje:

1. W obec ciągłych zrnian osobowych w szko­
łach rolniczych, upoważniam wojewodów dc 
przyznawania dodatku za 'wybitną fachowość, 
na wniosek Kierownika Działu Rolnictwa i 'R e ­
form Rolnych, tym nauczycielom — wybitnym 
fachowcom, 'którzy zostaną zaangażowani w 
miejsce osob, .pobierających ten dodatek, jak 
również nowoorzyjętym  do służby nauczyciel­
skiej, w  ram ach ustalonych etatów.

2. Z tytułu wybitnej lachow uici mogą woje­
wodowie na w niosek Kierownika Dz.ułu Rol­
nictwa i Reform Rolnych zwiększyć również 
stawki wynagrodzenia nauczycielom kontrak to ­
wym,, zatrudnionym  w szkołach rolniczych 
w niepełnym wymiarze godzin, zgodnie z za ­
rządzeniem M inistra 'Rolnictwa i Reform Rol­
nych z dnia 9.XII.46 r. grupa R, p. 2.

Decyzje wojewodów w sprawie przyznaw a­
nia dodatku za w ybitną fachowość winny być 
wydawane po uwzględnieniu wytycznych, za­
wartych w  p. 1 niniejszego zarządzenia.

3. Urzędy Of/ojewódzkR — Działy Rolnictwa 
i Relorm  Rolnych winny do dnia 10 każdego

Załącznik:
S p r a w o z d a n i e  d o t y c z ą c e  w y p ł a t y  d o d a t k u , z a  w y b i t n ą  f a c h o w o ś ć .
Urzędy W o'ewódzkie, W ydziały Oświaty Rolniczej. ,

Dane na d z ie ń ................................  19

miesiąca nadsyłać wykazy nauczycieli zwolnio­
nych i nowozaangażowanych/Jktórym  przyzna­
no dodatek służbowy, względnie wyższą staw ­
kę za 1 godzinę nauczania w  tygodniu, jako wy 
bitnym fachowcom craz sumaryczne zestaw ie­
nie, obejmujące ogólną ilość zatrudnionych na 
uczycieli. ogólną sumę ich wynagrodzenia mic 
s ęcznegc,' ilość nauczycie.:, któryń przyznano 
dodatek z tytułu wybitne' fachowości oraz sto­
sunek procentow y wypłat mies ęcznych z t / t i r  
łu tego dodatku do wysokości uposażeń według 
załączonego schematu

4. Dodatki służbowe przyznane przez Mini­
stra  Rolnictwa i Reform Rolnych w porozum : - 
niu z M inistrem Skarbu, dla nauczycieli — wy- 
b tnych fachowców w  szkołach rolniczych w in­
ny mieścić się w  ram ach przyznanych na ten 
cel kredytów  Urzędom Wojewódżkim. W ydat­
ki z powyższego ty tułu nie mogą w  żadnym wy­
padku przekroczyć 70% kredytów, przeznaczo­
nych na w ypłatę poborów zasadniczych.

5. Za ścisłe przestrzeganie granic kredytów  
przeznaczonych na wypłatę dodatku wybitnej 
fachowości odpowiedzialni są osobiście naczel 
nicy W ydziałów Oświaty Rolniczej.

M inister: -
J .  Dąb-Kęcioi

r.

O g ó ln a  ilo ść  za ­
t ru d n io n y c h  n a u ­
czy c ie li i in s lru k -  

! to ró w

O g ó ln a  su m a  m ie ­
s ię cz n eg o  w y n a ­
g ro d z e n ia  z a sa d ­
n icz eg o  n a u cz y ­

c ie li i in s tru k to ró w

Ilość  n a u c z y c ie li  
i in s t rn k to ró  w, 

o trz y m u ją c y c h  
d o d a te k  fa ch o w y

O g ó ln a  su m a  m ie­
s ię c z n y c h  w y p ła t 
z ty tu łu  d o d a tk u  
za  w y b itn ą  fa c h o ­

w ość

S to su n e k  w yp la i 
z ty tu łu  d o d a tk u  
za  w y b itn ą  fach o ­
w o ść  w y rażo n y  
w  o/o, do  w y p ła t 
z ty tu łu  z a sa d n i­
czy c h  u p o sa ż e ń



PISMO OKOLNE ,

z dnia 19 czerwca 1947 r.

' (Nr B. Pers. 111-2/49*47)

w sprawie stopniowej regulacji uposażeń pracowników państwowych, utrudnionych  
w urzędach I i II instancji podległych Ministerstwu Rolnictwa i Reform Rolnych.

89

1. Na zasadzie załączonej uchwały Rady Mi­
nistrów z dnia 23-go maja 1947 r. w sprawie 
stopniowej regulacji uposażeń pracow ników 
państwowych zatrudni m ych w urzędach I i II 
instancji oraz uposażeń pracow ników  .samorzą­
dowych — ustanaw iam  dla pracow ników pań­
stwowych administracji rolnictwa i reform rol­
nych, zatrudnionych we władzach II i I instan­
cji, dodatki wyrównawcze do uposażenia zasad- 
niczego.

2. Zgodnie z uchwałą Podkomitetu Płac Ko­
m itetu Ekonomicznego Rady M inistrów z dnia 
16 kw ietnia 1947 r., termm wprow adzenia w  ży­
cie dodafku wyrównawczego dla wymienionych 
pracow ników ustala się z dn.am 1 maja 1947 r.

3. Praw o do dodatków, o których mowa 
w pkt 1-ym, przysługuje tym wszystkim p ra ­
cownikom urzędów  II i I instancji, k tórzy nie 
nobieiają dodatków wyrównawczych przew ' 
dzianych zarządzeniem  M inistra Rolnictwa i Re­
fo r m  Ruiny _h z dnia 15 lutego i947 r. N r B. Pers, 
III-2/2 47 dla pracowników pełniących czyn­
ności techniczne z wyjątkiem pracowników ad • 
ministracji szkolnej, którym  zostaną przyznane 
dodatki wyrównawcze po włączeniu tej admi­
nistracji do urzędów zespolonych,

4. Dodatki wyrównawcze będą wypłacane 
w wysokości ustalonej powołaną uchwałą Rady 
M inistrów z dnia 23 maja 1947 r. prz,; czym dla 
pracowników kontraktowych, pobierających 
wynagrodzenia ryczałtowe, o wysokości dodat ■ 
ku wyrównawczego decyduje staw ka grupy 
uposażenia najbliższa kw ota stawce wynagro­
dzenia.

5. Ustalone wyżej dodatki wyrównawcze win­
ny być wypłacane w term inach wypłaty upo­
sażenia z góry z odpowiednich kredytów bud 
żetu M inisterstw a Rolnictwa i Reform Rolnych 
i wchodzą w  skład pełnego uposażer-*a w ro­
zumieniu przepisów o uposażeniu.

6. W związku z koniecznością zainknięca do­
konywanych wydatków na wynagrodzenia służ­
bowe pracowników państwowych w granicach 
kredytów, przewidzianych w par. 1 „Place" 
i w par. 2 b jgDodatlk* wyrównawcze" prelim’ 
narza budżetowego M. R. i R. R. oraz z uwagi 
na następstw a, jakie pociągnęłoby za sobą 
ewentualne naruszenie ustalonych zasad w dzie­
dzinie w ynagrodzeń pracowni) zych, przypom i­
nam z naciskiem  o obowiązku ścisłego p rze­
strzegania zarządzenia M. R. i R. R, z dnia

17.11. 1947 r. Nr B. Pers III- 2/10/47 o kontroli 
w^ nagrodzeń pracowniczych.

7. Równocześnie zwracam uwagę, że wydatki 
na uposażenia należy zaliczyć na właściwe pa- 
ragraly budżetowe, a mianow>cie.

a) z kredytów  dz. 2 par 1 „Płace" mogą być 
asygnowane w ram ach etatów  osobowych, 
wyznaczonych przez M R. i R, R. wyłącz­
nie tylko w ydatki na uposażenia1 służbo­
we, przysługujące funkcjonariuszom pań ­
stwowym, zgodnie z dekretem  z dn. 19.IX.
1946 r. (T)z, U. R. P. Nr 51, poz. 287] 
i Rozporządzeniem  Rady Ministrów z dn. 
12.1X.l946 r. (Dz. U. R. P. N r 51, poz. 291).

Niedopuszczalne jest natom iast asygno- 
wanie z tego paragralu  jaku hkolw.ek in­
nych wynagrodzeń, dodatków i premii, 
nieprzewidzianych wymienionymi aktami 
prawnymi,

b) z kredytów dz. 2 par. 2b „dodatk’ w y­
równawcze" budżetu M. R, i R. R. na
1947 r. mogą być asygnowane wyłącznic 
tylko dodatki wyrównawcze do uposażeń 
pracowników, pełniących czynności tech­
niczne w technicznych jednostkach orga­
nizacyjnych podległych M. R. i R. R, zgo­
dnie z zarządzeniem  B. Pers. 111-2/2/47 
z dn 15.11.47 r. przysługujące od dnia t l i  
1947 r. oraz dodatki w yrównawcze dla 
pracowników nie otrzym ujących dodat­
ków wyrównawczych „technicznych" 
przysługujące od dn. 1.V.1947 r.

8. Żadne inne dudatki ani pracownikom je­
dnostek technicznych, ani też pracownikom, za­
trudnionym w innych ednostkach organizacyj­
nych nie, powinny być wypłacane z kredytów  
lego paragrafu.

Jest rzeczą oczywistą, że niedopuszczalne 
:js t wypłacanie temu samemu pracownikowi 
państwowemu obok jednego z wyżej wymienio­
nych. dodatl ów wyrównawczych, jakiegokol­
wiek innego dudaiku wyrównawczego, nieop&r- 
tego na obowiązujących zarządzeniach M inister­
stwa Rolnictwa i Reform Rolnych.

Niedozwolone jest również wypłacanie z kre - 
dytów iz par 2b budżetu M. R. i R R. iakich- 
kolwiek dudatkuw  pracownikom, nieobjętym 
efatami1 osobowymi, przydzielonymi Urzędowi 
W ojewódzkiemu przez M inisterstwo Rolnictwa 
i Reform Rolnych.

Asygnowanie z kredytów  par. 1 i par, 2b dz.



Str. 210 D Z IE N N IK  U R Z Ę D O W Y  M. R. i R. R. —  N r 9 Poz. 90

2 budżetu M, R, i R. R. jakichkolwiek w ydat­
ków nieprzewidzianych w tych paragrafach 'by­
łoby przekroczeniem  postanow ień ustaw y skar­
bowej, a ponadto spowodowałoby brak k redy­
tów  na wypłatę należnych uposażeń służbo­
wych w tych urzędach wojewódzkich, w  k tó ­
rych m iałyby mi >,sce takie rtew łaśc. y* >śm.

W  myśl zaś pk t 1 uchwały Rady M inistrów 
z dnia 19.XII.1946 r. w  sp ran ie  kontroli w yna­
grodzeń pracowniczych (dołączonej do zarzą-

Załącznik:
RZECZPOSPOLITA POLSKA 

Prezydium Rady M inistrów

dzenia Nr B. Pers. 111-2/10/47 z dnia 17.11.1947) 
winnych tego redzuju przekroczeń byłbym zmu­
szony pociągnąć do odpowiedzialności dyscypli­
narnej i karnej.

9. Proszę Obywateli W ojewodów o wydanie 
odpowiedniego zarządzenia wykonawczego 
w omawianej sprawie.

M inister:

J .  Dąb-Kocioł

UCHWAŁA RADY MINISTRÓW

w s p r a w i e  s t o p n i o w e j  
w y c h  z a t r u d n i o n y c h  w

z dr.ia 23 maja 1947 r.
r e g u 1 a c j i  u p o s a ż e ń  p r a c o w n i k ó w  p a ń s t w o -  

u r z ę d a c h  I i II i n s t a n c j i  o r a z  u p o s a ż e ń  p r a ­
c o w n i k ó w  s a m o r z ą d o w y c h ,

R ada M inistrów u c h w a l a :
I. Upoważnić M inistra Skarbu do otwieram a 

kredytów  niezbędnych na mokrycie w ydat­
ków związanych ze stopniowym w prow a­
dzaniem jednolitych dodatków wyrów­
nawczych do uposażeń pracowników k o ­
lejno w różnycl działach administracji 
państwowej I i II instancji oraz kolejno 
w różnych związkach samorządu tery ­
torialnego.

II. Ustalić dodatki wyrównawcze do uposa­
żeń, o których mowa w pk t I, według n a ­
stępującej tabeli:

Grupa uposażenia dodatek wyrównawczy
zł. miesięcznie

IV 6.550
V 5.850

VI 4.620
v n 3.700
VIII 2.950
IX 2.200
X 1.620
XI 1.400
XII - 1.280

III. Kolejne term iny w prowadzenia w  życie 
dodatku wyrównawczego w różnych dzie­
łach administracji i w różnych związkach 
samorządu terytorialnego ustalają uchwa­
ły Podkom itetu Płac Komitetu Ekono­
micznego Rady Ministrów.

Prezes Rady M inistrów:

Józef Cyrankiewicz

90
PISMO OKÓLNE

z dnia 2 lipca 1917 r.
(Nr Wet./4-I-6/14) 

w sprawie lecznic państwowych.
W wykonaniu dekretu o obowiązku uczestni­

czenia w obrocie bezgotówkowym z dm ą 3.II. 
1947 r, (Dz U. R. P. Nr 16, poz. 61) M inister­
stwo poleca wykonać, co następuje:

1. państw ow e szpitale dla zw ierząt podle­
gają obowiązkowi uczestniczenia w obro­
cie bezgotówkowym (Art. 1 w. w. dek re­
tu), W tym celu otw orzą rachunki b ieżą­
ce w  instytucjach kredytowych.

2. Rachunki bieżące mogą być prowadzone 
w następujących instytucjach: Narodowy 
Bank Polski, Bank Gospodarstwa K rajo-' 
wego, Państwowy Bank RoJny, Pocztowa 
Kasa Oszczędności, Bank Gospodarstwa

Spółdzie1 czego, Komunalne Kasy Oszczęd­
ności itp;. (Art. 4).

3. Kompetentnym do podpisywania czeków 
w obrocie bezgotówkowym jest w leczni­
cach kierownik lecznicy, w  szpitalach 
stażowych i ew. powiatowych, w których 
zatrudniona jest siła buchalteryjna, obo­
wiązują dwa podpisy, kierownika zak ła­
du i buchaltera.

4. W przeprowadzeniu rozrachunków, prze­
kazów oraz wszystkich formalności zwią­
zanych z obrotem  bezgotówkowym, obo 
wiązuje w  całej rozciągłości dekret wy-



Poz. 91, 92 DZIEN N IK  U R Z Ę D O W Y  M. R. i R. R. —  N r 9 Sćr. 211

mieniony z dnia 3.II. 1947 r. (Dz. U. R, P. 
Nr 16, poz. 61).

5. Państw owe zakłady lecznicze prześlą do 
dnia 1 września r. b. Nr Nr kont wraz

z podaniem nazwy instytucji kredytowej, 
w której otw arto rachunek bieżący.

D yrektor D epartam entu:
Dr W. Trojanowski

91
PISMO OKÓLNE

z dnia 2 lipca 1947 r,

(Nr W et. 4-1-6/15) 

w sprawie inwentarza w państwowych lecznicach.

M inisterstwo wyjaśnia, że inwentarz martwy 
i żywy, znajdujący się w państwowych zak ła­
dach leczniczych dla zwierząt powinien bez­
względnie być ujęty w księdze inwentarzowej 
oraz bez wyrażenia zgody M inisterstwa inwen­
tarz nie może być odsprzedawany lub odstępo­
wany innym zakładom lub instytucjom. Upo­
ważnia się Naczelników W ojewódzkich W y­
działów W eterynarii w  razie konieczności do 
przesunięcia inwentarza, celem równom ierne­
go rozmieszczenia w poszczególnych państw o­
wych lecznicach. O dokonaniu przesunięć 
wraz z motywami należy powiadomić M inister­
stwo, celem aprobaty. ,

W razie zaistnienia uprzednio wypadków 
przekazywania inwentarza, znajdującego się w

lecznicach, innym instytucjom (nie dotyczy pań­
stwowych lecznic dla zwierząt), należy podać 
datę, numer zarządzenia oraz gdzie i komu i na 
czyje polecenie przekazano zabezpieczony in­
wentarz w państwowych lecznicach.

Powyższe nie dotyczy inwentarza ujętego w 
księdze m ateriałowej (leki, środki opatrunko­
we, środki pędne), k tóre po wycenieniu należy 
zużytkować w poszczególnych lecznicach, od­
prowadzając zainkasowaną sumę do kasy w ła­
ściwej lecznicy. W ycenienie oraz oszacowanie 
inwentarza poniemieckiego' (opuszczonego) win­
no nastąpić w porozumieniu z właściwym Urzę­
dem Likwidacyjnym.

D yrektor Departam entu:
Dr W. Trojanowski

92
PISMO OKÓLNE

z dnia 24 lipca 1947 r,

(Nr Wet./2-I-10/37 N. N. K) 

w sprawie szczepienia ochronnego drobiu.

W ślad za zarządzeniem tut. z dnia 21.VI. 
1947 r. Nr W et. 2-III-9/121 w sprawie rozdzia­
łu szczepionki przeciwko pomorowi kur, Mini-- 
sterstw o prosi o niezwłoczne zorganizowanie 
akcji szczepień ochronnych,

Tereny, na których mają być przeprow adza­
ne szczepienia, określają Związki Samopomocy 
Chłopskiej w porozumieniu z powiatowymi le­
karzami wet.

Do akcji szczepień należy wciągnąć możliwie 
największą ilość lekarzy terenowych,

Potrzebne ilości szczepionki będą przydzie­
lane w dalszym ciągu Urzędom Wojewódzkim. 
Stosownie do zapotrzebow ań Urzędy W oje­
wódzkie; rozdzielą niezwłocznie otrzymaną 
szczepionkę Powiatowym Związkom Samopo­
mocy Chłopskiej. \

Akcję szczepień należy przeprowadzić w 
miesiącach sierpniu i wrześniu, przy czym wi­
nien być przeszczepiony w pierwszym rzędzie 
przychówek w wieku 6—8 tygodni.

Należy dopilnować, aby bezwzględnie został 
przeszczepiony drób w hodowlach zarodowych.

W rejonach, gdzie występuje pomór i chole­
ra drobiu, należy przeprowadzić szczepienia 
przeciwko obu tym chorobom równocześnie, 
stosując szczepionkę oddzielnie po o|iu s tro ­
nach klatki piersiowej.

M inisterstwo prosi o wydanie zarządzenia 
organom terenowym, aby popularyzowały ak­
cję zwalczania chorób drobiu przy pomocy od­
czytów, pogadanek itp,, równocześnie należy 
przypomnieć obowiązujące przepisy o zgłasza­
niu chorób drobiu.

W wypadkach przewidzianych art. 74 usta­
wy o zwalczaniu zaraźliwych chorób zw ierzę­
cych z dnia 22.VIII, 1927 r. należy zarządzić 
wybicie całego pogłowia drobiu za odszkodo­
waniem.

Naczelnik Wydziału:

Dr Si. Krauss



Sćr. 212 D Z IE N N IK  U R ZĘD O W Y  M. R. i k .  R. —  N r 9 Uoz. 93

93
PISMO OKÓLNE

z dnia 24 lipca 1.947 r.
(Nr Wet/4-V-8/2) 

w sprawie zwalczania mejzek.

W związku z pojawieniem się w niektórych 
okolicach na terenie kraju plagi meszeK (Simu- 
lidae) i wyrządzonych przez nie dotkliwych 
s tra t w inwentarzu żywym —1 M inisterstwo w y­
daje tymczasową nstrukcję w sprawie zw al­
czania meszek.

M inisterstwo poleca już w tym roku poczy­
nić wszelkie przygotowania do należytego za-
Załącznih. TYMCZASOW A INSTRUKCJA

pobieżenia stratom  w roku przyszłym. Pow ia­
towi i rejonowi lekarze w eterynarii winni dzie­
lić się wszelkimi spostrzeżeniami z Zakładem 
Parazytologii Państwowego Instytutu W etery­
naryjnego.

D yrektor Departam entu:

Dr W. Trojanowski

w

1

2.

3.

s p r a w i e  z w a l c z a n i a  m e s z e k  
(S i m u 1 i d a e)

Największe nasilenie inwazji m eszek 
przypada na okres masowego ich wylęgu, 
k io ry  następuje w drugiej połowie kw iet­
nia i początku maja.
Meszki napastują inwentarz naogół w  dni 
bezw ietrzne i pogodne, w nocy zaś pod­
czas świecenia księżyca.
Meszki atakują miejsca o delikatnej skó­
rze, a więc u koni przede wszystkim  oko­
lice uszu, oczu, nozdrzy i podbrzusza, oraz 
sanki j u bydła — wymię, krocze i przy­
środkową olcohcę ud.
O t,aw y po pokąsaniu są następujące-
a. u zw ierząt — w 2 — 3 godz, po poką­

saniu opuszczenie głowy, chwianie się 
na nogach, nierzadko zwierzę zatacza 
się i pada, wstając po kilku minutach; 
źrenice rozszerzone, spojówki nasfrzy- 
kane, wzrok wystraszony; czasem ob­
jawy podnmoienia a naw et szału; 
obrzęki głowy, podbrzusza, napletka, 
wymierna, rzadziej piersi; oddech przy­
śpieszony (do 60 na min,), tętno do 120 
na mm., s i l n e  t ę t n o  ż y l n e  d o ­
d a t n i e ,  akcentacja obu tonów lub 
tylko drugiego, często tony dudniącę, 
arytmia, ciepłota ciała naogół nie.pod- 
wyższona: w ciężkich w ypadkach
śmierć nagła w kilka godzin, w  lżej­
szych — wybitne długotrwałe osłabie­
nie serca. długotrw ały okres rekonw a­
lescencji. Na sekcji — silne powiększe­
nie śledziony, powiększenie i zwyrod­
nienie mięśnia sercowego, zwyrodnie­
nie wątroby.

b. U ludzi — swędzące, tw arde w yprysk1 
na nogach, rękaca i głowie, bolesność 
stawów, powiększenie i bolesność gru­
czołów chłonnych, bicie serca, n iepo­
kój, silne bóle głowy, czasem wymioty

a.
b.

c.

i dość znaczne obrzęKi w oKolicach 
oczu.

W celach zapobiegawczych w okolicach 
zagrożonych meszkami w  drugiej połowie 
kwietnia i pierwszej połowie naja n a ieży  

zakładać zwierzętom  nauszniki; 
smarować zv/ierzęta maściam z dodat­
kiem DDT lub innymi środkami owa­
dobójczymi;
wypuszczać zw ierzęta na pastw isko 
w dzień podczas silnego wiatru lub 
dżdżystej pogody albo w bezksiężyco­
we niepogodne noce.

6 W celach leczniczych stosować irzede 
wszystkim nasercowe.

7. Urzędy W ojewódzkie winny spowodować 
,.ik najszybsze zarybienie strumieni w oko­
licach, w których w ystępują meszki.

8. W okresie zimowym powiatowi reionowi 
lekarze w eterynarii winni zorganizować 
dla ludności odczyty uśw: adamiające 
o właściwej samoobronie przed tymi owa­
dami.

9. Lekarze w eterynarii, z chwilą w ystąpie­
nia gdziekolwiek meszek winni natych­
miast telefonicznie lub telegraficznie po ­
wiadomić o tym właściwy Urząd W oje­
wódzki oraz Zakład Parazytologii P ań­
stwowego . stytutu W eterynaryjnego w Pu­
ław ach lub w Bydgoszczy (ul. Św. Trójcy 
35) oraz dostarczyć tamże żywe owady 
(najlepiej w słoikach szklanych).

10. Od połowy kwietnia trzeba być przygoto­
wanym do zwalczania meszek.
Urzędy W ojewódzkie zaopatrzą powiato­
wych lekarzy w eterynarii w okolicach za­
grożonych meszkami maściami z DDT. 
które ludność biedna ma otrzymać bez­
płatnie, a pozostała po cer.ie kosztu. 
Skład maści — zostanie podanv pc uzgod­
nieniu z P. I. W. w Puławach.

Redakcja i Administracja: M inisterstwo Rolnictwa i Reform Rolnych. W arszaw a, Nowogrodzka 60
W ydział Prasy i Informacji. Pokój *07. Tel. 887-84 Cena zł 30

Konto P. K. O. I — 1888. Dziennik U rzędowy M inisterstwa Rolnictwa i Reform Kolnych w  W arszaw ie.


